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Naša tema: Da li je izbor učiteljice baš toliko važan?!
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I za učiteljicu se traži veza

• Izložba slika Jele-
ne Bulajić, akadem-
ske slikarke iz Vrba-
sa, otvorena je uz 
prisustvo velikog 
broja posetilaca, ali 
i umetnika, njenih 
profesora i kolega sa 
Akademije, 20. sep-
tembra i biće otvore-
na sve do 13. oktobra 
u Galeriji Muzeja sa-
vremene umetnosti 
u Novom Sadu.

Bolna saobraćajna 
tačka u gradu

Hrana pojede kućni budžet

Obeležen Patron Eparhije
bačke u Vrbasu

Veliki narodni skup i arhijerejska liturgija

• Na hranu i piće trošimo 34,4 procenta, a na komunalije 16,7 posto zarade, što premašuje polovinu naših prima-
nja, prema podacima republičkog Zavoda za statistiku. Šta nam ostane za odevanje,godišnji odmor i kulturu?

• U prisustvu 12 vladika, 100 sveštenika i više od hiljadu vernika, u Vrbasu je proslavljena 
slava Eparhije bačke.

Kamioni bez dozvole saobraćaju Njegoševom ulicom
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Jedan od Jeleninih radova



2 www.okonas.info26. septembar 2019.

Izgrađena industrijska zona 
u Kuli predstavlja značajan 
projekat i značajnu investiciju 
koju je strateški radila opšti-
na Kula, izdvajajući sredstva 
iz sopstvenog budžeta, ulažu-
ći i novac koji je obezbeđivala 
uz pomoć viših organa vlasti, 
što predstavlja značajn po-
duhvat čiji rezultati se reali-
zuju u poslednje dve tri godi-
ne i od značaja su ne samo za 
Kulu, nego i za region Bačke, 
ali i za celu Vojvodinu.

Damjan Miljanić, pred-
sednik opštine Kula za Bač-
ka Press kaže da je strateš-
ki položaj industrijske zone 
u Кuli takav da ima potenci-
jal daljeg širenja prema opšti-
ni Vrbas i da bi se na taj na-
čin opštine Кula i Vrbas po-
vezale i bukvalno spojile jed-
nom zajedničkom industrij-
skom zonom .
“Treba imati u vidu i činjeni-

cu da je projektom industrij-
ske  zone u Кuli predviđen 

i industrijski kolosek koji bi 
iz zone u Кuli išao do indu-
strijskog koloseka Šećerane u 
Vrbasu. I ove godine biće in-
vestirano preko 50 miliona 
dinara u izgradnju saobra-
ćajnice, povezivanje na vo-
dovodnu mrežu i postavlja-
nje rasvete u delu industrijske 
zone gde je ta infrastruktura 
nedostajala. Takođe u izra-
di je projektna dokumenta-
cija za dodatno povezivanje 
zone na elektro mrežu što bi 
obezbedilo stabilnije snad-
bevanje električnom energi-
jom industrijskih potrošača“, 
kaže Miljanić. 

Predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić, smatra da 
je pored dobre infrastruk-
turne opremljenosti jedan 
od opredeljujućih faktora za 
investitore i činjenica da je 
industrijska zona podjedna-
ko dostupna za radnike iz op-
štine Кula i opštine Vrbas jer 
sve češći problem je nedovo-
ljan broj obučene radne snage.
Dolazak Nemačke kompa-
nije 
Kako saznajemo u kulskoj  
industrijskoj zoni biće naj-
veća kompanija iz Nemač-
ke - Witzeman, koja se bavi 
proizvodnjom metalnih de-
lova za automobilsku indu-
striju, fleksibilnih  i nefleksi-
bilnih creva za ovu industri-
ju.Oni su kupili zemljište, po-
stali su vlasnici zemljišta i do 
kraja godine donose odluku o 
početku gradnje svog objek-

ta.U  industrijskoj zoni je već 
popunjen veći deo zone, prvi 
investitor bila je holandsko 
srpska firma Seveplant, pored 
njih se trenutno proširuje je-
dan objekat - italijansko srp-
ska firma Euroin koja se bavi 
proizvodnjom  gornjih delo-
va obuće, od nedavno radi 
Kompanija Fiorano, grupe 
Kalcedonja. I za sada  u Kuli 
se nadaju, kako kažu,najvećoj 
kompaniji iz Nemačke Wit-
zeman. „Oni su kupili zemlji-
šte, postali su vlasnici zemlji-
šta i do kraja  godine dono-
se odluku o početku gradnje 

svog objekta. Oni su prvobit-
no najavili zapošljavanje tri-
sta radnika, ali čeka se nji-
hova konačna odluka“, kaže 
Mile Tadić, koji vodi poslove 
stranih investicija i koordina-
tor je za međunarodne i do-
maće projekte u opštini Kula. 
Seveplant zapošljava oko 30 
stalnih radnika i 70 povre-

menih, trenutno radi izme-
đu 70 i 100 radnika,Fiorano 
ima između 50 i 70 zaposle-
nih radnika. Tu su i neke lo-
kalne kompanije koje su ku-
pile zemljište,ali još nisu po-
čele se izgradnjom.Dve do-
maće kompanije su kupile ze-
mljište i jedna beogradska fir-
ma koja posluje na teritoriji 
opštine Kula-Data status,A-
res i Sigma, saopštava Tadić. 
O stvaranju dobrog privred-
nog ambijenta veoma se vodi 
računa u kulskoj opštini. U 
pitanju i stvaranje privred-
nog ambijenta šireg tipa kul-

turnog i zabavnog, Kula ima 
turističku organizaciju koja i 
sama organizuje razne mani-
festacije tokom godine i na taj 
način utiče generalno na bo-
lju sliku Kule, na podizanje 
višeg nivoa kvaliteta i ugle-
da grada.

NOVO U REGIONU
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Pedeset
miliona za
industrijsku 
zonu
• „I ove godine biće investirano preko 50 milio-
na dinara u izgradnju saobraćajnice, poveziva-
nje na vodovodnu mrežu i postavljanje rasvete 
u delu industrijske zone gde je ta infrastruktura 
nedostajala“, kaže Damjan Miljanić, predsednik 
opštine Kula.

Kulska industrijska zona ima strateški položaj i potencijal širenja prema Vrbasu

Braun field investicije

 Osim na otvaranju grin field investicija radi se na bra-
un field investicijama što znači da su  ovde  trenutno bli-
zu potpisivanja ugovora sa jednom italijanskom kompa-
nijom koja otpočinje proizvodnju lakova za nokte, šmin-
ke i oni će sa jednim domaćim privrednikom, čije ime za 
sada Tadić ne navodi, ući u zakup jedne hale, za početak 
će uposliti desetak radnika, a kasnije i pedeset. „Konstan-
tno imamo upite za industrijsku zonu i za lokaciju jednog 
i drugog tipa.Na teritoriji bivše kožare posluje „keš end 
keri“, tu je i Ekstra auto iz Vrbasa. Neke hale od bivše što-
fare su u zakupu poljoprivrednih preduzeća gde oni skla-
dište neki materijal, drugi deo je u stečaju“, kaže Tadić.

Projekat “Podizanje na noge kulske industrije“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Kula. 
Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji 
je dodelio sredstva.
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Plan održive urbane 
mobilnosti

Predavači, mr. Aleksandar 
Nikolić, dipl. inž. saobraća-
ja, te Nikola Vujović, dipl. 
inž. mašinstva, i Željko Ze-
čević, dipl. inž, elektroteh-
nike, približili su zaintere-
sovanim građanima, učeni-
cima Srednje stručne škole 

“4. juli” i članovima Društva 
inženjera i tehničara Vrbasa, 
postupak izrade i oblasti koje 
regulišu Sustainable Urban 
Mobility Plan - SUMP (Plan 
održive urbane mobilnosti), i 
Sustainable Energy and Cli-
mate Action Plan - SECAP 
(Plan održivog energetskog 
i klimatskog razvoja). Plan 
održive urbane mobilnosti - 
SUMP, po definiciji Evrop-
ske komisije je strateški plan 
koji se nastavlja na postojeću 
praksu u planiranju, te uzima 
u obzir razne principe kako 
bi zadovoljio potrebe stanov-
nika gradova za mobilnošću, 
sada i u budućnosti, i osigu-
rao bolji kvalitet života. Cilj 

SUMP-a je stvaranje održi-
vog sistema mobilnosti u gra-
dovima pomoću osiguravanja 
dostupnosti poslova i usluga 
svima, poboljšanja sigurno-
sti i zaštite, smanjenja zaga-
đenja, emisije štetnih gaso-
va i potrošnje energije, pove-
ćanja učinkovitosti i ekono-
mičnosti u transportu ljudi i 
roba, povećanja atraktivno-
sti i kvaliteta gradske sredine. 
Drugi dokument koji je pred-
stavljen - Plan održivog ener-
getskog i klimatskog razvoja 

- SECAP, uobličava način na 
koji će lokalne vlasti dopri-

neti implementaciji aktivno-
sti koje imaju za cilj unapre-
đenje sposobnosti na lokal-
nom nivou u odnosu na kli-
matske promene, kao i napo-
rima koji se ulažu za smanje-
nje emisija gasova sa efektom 
staklene bašte.

Ovaj plan definiše konkret-
ne mere smanjenja emisija 
CO2, kao i vremenske okvi-
re i odgovornosti, koji će du-
goročnu strategiju pretvoriti 
u konkretne sprovodive ak-
tivnosti.

Primarno područje delova-
nja predstavljaju programi i 
akcije uštede energije u jav-
nim zgradama u vlasništvu 
lokalnih vlasti koje predstav-
ljaju značajne potrošače ener-
gije, te mere uštede energije 
u uslugama kao što su javni 
prevoz i javna rasveta. 

Кako je rečeno, opština Vr-
bas očekuje da uskoro dobije 
podršku za izradu Plana odr-
žive urbane mobilnosti.

Srbobranu 200.000 
dinara od PSSO

Na konkursu za finansira-
nje projekata podrške osni-
vanja i osnaživanja rada kan-
celarija za mlade, Pokrajinski 
sekretarijat za sport i omladi-
nu izdvojio je 200.000 dinara 
za realizaciju projekta “Opre-
manje kancelarija za mlade u 
opštini Srbobran”. Prema pla-
nu, projekat će biti realizo-
van do kraja godine. Ugovor 
su potpisali Vladimir Batez, 
pokrajinski sekretar za sport 

i omladinu, i Radivoj Debe-
ljački, član Opštinskog veća 
zadužen za lokalni ekonom-
ski razvoj i međunarodnu i 
regionalnu saradnju. “Za Po-
krajinski sekretarijat za sport 
i omladinu i segment pruža-
nja podrške kancelarijama za 
mlade podjednako je važan, 
jer on u realnosti pretvara 
dobro osmišljenu omladin-
sku politiku”, rekao je nakon 
potpisivanja ugovora Batez.

• U okviru Evropske nedelje mobilnosti, koja je održana od 16. do 22. sep-
tembra, u Vrbasu je održana prezentacija dva strateška dokumenta čija 
izrada i usvajanje, a zatim i implementacija u budućnosti, predstavljaju je-
dan od temelja pravilnog planskog razvoja grada u korist njegovih građana.

• Za realizaciju projekta “Opremanje kancelarija 
za mlade u opštini Srbobran”, Pokrajinski sekreta-
rijat za sport i omladinu izdvojio je 200.000 dinara.

Kolektivno pregovaranje

 Na seminaru je održana ra-
dionica na temu kolektivnog 
pregovaranja, tokom koje je 
stručna saradnica SSSV, Želj-
ka Jorgić Đokić, upoznala 
članove sindikata iz Vrbasa 
sa taktikama i aktuelnosti-
ma na tu temu. Vrbaske sin-

dikalce posetili su i predsed-
nik SSSV, Goran Milić i se-
kretar ove sindikalne orga-
nizacije, Tomislav Stajić.

Oni su sa prisutnima raz-
govarali o trenutnim pitanji-
ma iz domena sindikalne or-
ganizacije i ostvarivanja rad-

ničkih prava. „Cilj seminara 
koji organizujemo uz pomoć 
kolega iz Švedske, je da obi-
đemo što više sindikalnih or-
ganizacija na teritoriji Pokra-
jine Vojvodine.

Članovi su u svakom mestu 
sami određivali teme semina-
ra o kojima bi hteli da se naj-
više razgovara, ali glavna za-
misao je jačanje sindikalnih 
lidera i razvijanje spremnosti 
na akciju i solidarnost.

Dobro je što su na sindikal-
noj školi u Vrbasu zastuplje-
ni članovi koji već dolaze sa 
svojim iskustvima iz radnih 
organizacija u kojima su sin-
dikalni rukovodioci“, kazao 
je predsednik SSSV, Goran 
Milić.

Plan za zapošljavanje u Kuli
• Uskoro bi trebalo da počne izrada Lokalnog ak-
cionog plana za zapošljavanje za 2020. godinu, 
kako bi sredstva za ove namene bila planirana u 
budžetu opštine Kula.

U opštini Kula nedavno je 
održan sastanak, na kojem 
je, između ostalog, najavlje-
na izrada Lokalnog akcionog 
plana za zapošljavanje.Na za-
jedničkom radnom sastanku 
Saveta za privredu i Saveta 
za zapošljavanje dogovoreni 
su naredni koraci koji treba 
da doprinesu kreiranju no-
vih aktivnih mera na tržištu 
rada i stvaranju boljih uslo-
va za zapošljavanje. 

Stručnu podršku u izradi 
dokumenata koji su važni za 
politiku zapošljavanja i ovo-
ga puta će pružiti Novosadski 
humanitarni centar. Dogovo-

reno je da uskoro počne izra-
da Lokalnog akcionog pla-
na za zapošljavanje za 2020. 
godinu, kako bi sredstva za 
ove namene bila planirana u 
budžetu opštine Kula. Tako-
đe, u okviru programa SEED 
nastavljeni su dogovori oko 
funkcionisanja budućeg lo-
kalnog partnerstva za zapo-
šljavanje opštine Kula, koji 
treba da okupi sve relevantne 
činioce iz ove oblasti. Sastan-
ku su prisustvovali Damjan 
Miljanić, predsednik opštine 
Kula i partneri iz Novosad-
skog humanitarnog centra.
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Negde oko polovine sep-
tembra dogodio se pomor 
ribe u kulskom Begejcu,pred-
postavlja se  da je uzrok bio u 
urušavanju prostora između 
Velikog bačkog kanala i Be-
gejca čime se otvorila rupa 
kroz koju je riba danima ula-
zila u Begejac u kojem nema 
dovoljno kiseonika, niti hra-

ne.Na licu mesta bilo je oči-
gledno da je reč o velikoj koli-
čini ribe koja konstatno pliva 
uz površinu, pokušavajući da 
pronađe dovoljno kiseonika 
da preživi.Čak su tih dana i 
građani pokušavali da uz po-
moć mreže vade ribu iz Begej-
ca i vraćaju je u kanal, kako bi 
umanjili nastalu štetu.

Zabeležen pomor ribe

Procenjuje se da je pokoše-
no oko 20 % ukupnih povr-
šina. Prinosi su nešto slabi-
ji nego prošle godine što je 
očekivano posle velike suše 
u toku avgusta. Prinosi se za-
sada kreću od 7,5 do 8,5 tona 
po hektaru. Zdravstveno sta-
nje zrna kukuruza je zado-
voljavajuće i sa adekvatnim 
skladištenjem ne bi trebalo da 
bude problema i pojave mi-
kotoksina. Žetva soje je pri 
kraju, ostalo je oko 15 % ne-
pokošenih površina. Prino-
si su između 2,5 do 3,5 tone 
po hektaru, što je dosta ma-
nji prinos nego prošle godine.
Završava se i žetva suncokre-
ta, ostale su samo pojedinač-
ne parcele i do kraja ove ne-
delje bi trebalo da se završi. 
Prinosi se kreću od oko 3 t 
po hektaru. U toku je setva 
uljane repice. Setva je otežana 
zbog suvog oraničnog sloja. 
Ukoliko posle setve ne bude 
kiše može se desiti da nica-

nje bude neujednačeno, i da 
deo semenki i ne nikne, što 
nam se desilo i prošle godine.

Voćarstvo i povrtarstvo
U voćarstvu je u toku ber-

ba jabuka, a sprema se i po-
četak berbe lešnika. Povrtari 
su u toku berbe paprika koje 
su ove godine visokog kvali-
teta, a i prinosi su dobri. Na 
određenim površinama se još 
vadi krompir. Kupusnjače su 
u fazi porasta i završetka ve-
getacije, još uvek se radi na-
vodnjavanje kupusa, karfio-
la i kelja koji su planirani za 
kasniju berbu.

Pripreme za setvu
Veći broj proizvođača se 

sprema za setvu pšenice i 
ječma koji će početi krajem 
meseca. U toku su pripreme 
parcela , tanjiranje ili oranje, 
primena đubriva, nabavka se-
mena i ugovaranje proizvod-
nje. Interesovanje proizvođa-
ča nije veliko.

Katarina Radonić, dipl.ing.

Berba kukuruza u toku 

Najveći prihodi bili su Be-
ogradskom regionu – 77.224 
dinara, slede Region Šumadi-
je i zapadne Srbije sa 63.528 
dinara, pa Vojvodina sa 
62.865 dinara, a najniži pro-
sek ukupnih prihoda imala 
su domaćinstva u Regionu 
južne i istočne Srbije – 61.825 
dinara.Domaćinstva u Srbiji 
više od 96 procenata priho-
da ostvaruju u novcu, nešto 
ispod 50 procenata je to od 
plata iz redovnog radnog od-
nosa, a 32,4 odsto od penzija.
Na ličnu potrošnju u drugom 
kvartalu ove godine ukupna 
potrošnja domaćinstva izno-
sila je 66.576 dinara, a više od 
proseka – 74.100 dinara – tro-
šilo se u Beogradskom regi-
onu. Vojvođanska domaćin-
stva su prosečno u tom peri-
odu morala da potroše 64.083 
dinara, Region Šumadije i za-
padne Srbije 65.418, a na jugu 
62.439 dinara.

Hrana pojede kućni budžet
Veći prihodi, ali veći i rashodi

Saveti PSS Vrbas

Već nekoliko godina smo 
se uverili da proizvođači koji 
koriste kvalitetno seme i pri-
menjuju visoku agrotehniku 
sa redovnim navodnjavanjem 
ostvaruju bolje prinose i vi-
sok kvalitet krompira kada 
kontrolišu potrebe krompira 
za vodom. Prinosi tzv. letnjeg 
krompira u ravničarskim po-
dručjima su na nivou proseka 
za poslednjih ne-
koliko godina, ali 
je kvalitet krtola 
bolji u odnosu na 
2018. godinu. Ne-
povoljan raspored 
padavina u brd-
sko-planinskom 
području uticao 
je na ostvariva-
nje nižih proseč-
nih prinosa u od-
nosu na prinose 
poslednjih godi-
na na većini nji-

va. Nažalost, zasejane povr-
šine pod krompirom u našoj 
zemlji se iz godinu u godinu 
smanjuju, pa su procene da 
će Srbija ponovo uvoziti mer-
kantilni krompir u toku pro-
leća.Nepovoljna dešavanja 
oko nekontrolisanog uvoza 
iz zemalja koje imaju proble-
me sa velikim tržnim viško-
vima krompira, kao što je Be-

lorusija, uticali su na sve ma-
nje interesovanje proizvođa-
ča krompira u Srbiji. Ako se 
ništa ne preduzme po ovom 
pitanju i na neki način ne sti-
mulišu proizvođači krompira 
možemo očekivati dalji fizič-
ki pad proizvodnje, a poseb-
no brže smanjenje broja pro-
izvođača, smatraju poljopri-
vredni stručnjaci.

• U drugom kvartalu ove godine domaćinstva u Srbiji imala su prosečne me-
sečne prihode 66.348 dinara, ukupno u novcu i naturi, dok su rashodi bili 
66.576 dinara, objavio je nedavno Republički zavod za statistiku u redov-
noj Anketi o prihodima domaćinstava. Prosečni ukupni prihod domaćin-
stava u Srbiji u odnosu na isti period 2018. godine veći je oko 3.500 dinara.

Trošimo na hranu i komunalije

Domaćinstva su prosečno najviše u tom periodu trošila na 
hranu i bezalkoholna pića – 34,4 procenta, slede stanovanje, 
voda, električna energija, gas i goriva – 16,7 odsto i tran-
sport – 9,4 odsto.Podaci su dobijeni putem Ankete o potroš-
nji domaćinstava, koja se od 2003. godine sprovodi po me-
todologiji koja je usklađena s međunarodnim standardi-
ma i preporukama Evrostata, Međunarodne organizacije 
rada (International Labour Organization – ILO) i Ujedi-
njenih nacija, čime se obezbeđuje međunarodna uporedi-
vost podataka. Tom anketom prikupljaju se podaci o pri-
hodima i potrošnji domaćinstava, odnosno o osnovnim ele-
mentima lične potrošnje.

U Srbiji sve manje površine pod krompirom

Ovogodišnji rod u proseku
• Srbija je, što se tiče prinosa krompira, ove godine u proseku. Prosečni pri-
nosi krompira u Vojvodini će biti znatno bolji u odnosu na prošlu godinu, 
koja je bila preterano kišovita tokom juna i posebno jula meseca.

Akcident u  kulskom Begejcu 
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U Vrbasu
obeležen
Patron
Eparhije
bačke
• U prisustvu 12 vladika, 100 svešte-
nika i više od hiljadu vernika, u Vrba-
su je proslavljena slava Eparhije bačke. 

Veliki broj vernika okupio 
se na platou ispred hrama 
Vaznesenja Hristovog u Vr-
basu da dočeka arhijereje i 
sveštenike i prisustvuje sve-
toj arhijerejskoj liturgiji po-
vodom slave Eparhije bačke. 
Svakog 6. septembra po sta-
rom, odnosno 19. septembra 
po novom kalendaru, kao sla-
va, odnosno Patron ove epar-
hije obeležava se Čudo sve-
tog arhangela Mihaila u Honi, 
a ovaj svetac i obeležavanje 
praktiju se od 1971. godine 
kao zvanična eparhijska slava. 

Svetu arhijerejsku liturgi-
ju ispred hrama Vaznesenja 
Gospodnjeg služio je mitro-
polit zagrebačko-ljubljanski 
Porfirije, a sasluživali su bu-
dimski Lukijan, niški Arseni-
je, banatski Nikanor, vranjski 
Pahomije, kruševački David, 
dalmatinski Nikodim, oseč-
kopoljski i baranjski He-
ruvim, umirovljeni episkopi 
Filaret i Jovan, vladike bač-
ki Irinej i mohački Isihije, 
sveštenstvo i monaštvo Bač-
ke eparhije i drugih eparhi-
ja Srpske pravoslavne crkve. 

Bilo je prisutno više od 100 
aktivnih i umirovljenih sve-
štenika. 

Mitropolit zagrebačko-lju-
bljanski Porfirije se i obratio 
vernicima kojih je ispred hra-
ma bilo više od hiljadu. 
“Iskušenja koja imamo, pro-
blemi na koje nailazimo u 
svakodnevnom životu, uvek 
dolaze po promislu Božijem. 
Mi znamo da je Bog ljubav, da 
nas voli i više nego što može-
mo da zamislimo. Ako je on 
kao ljubav poslao na nas po-
neko iskušenje, on je stavio 
izazov pred nas, postavio je 
zadatke koje treba da rešimo.

Nisu ti problemi nikada veći 
od snaga duhovnih koje no-
simo u sebi, samo je važno 
da imamo odlučnu volju, je-
vanđelsku veru i poverenje 
u Boga.

Smisao svoga postojanja tre-
ba da tražimo u hramu boži-
jem baš onako kako su kroz 
vekove to činili i naši preci, 
pokazujući da je Crkva pro-
stor snage, identiteta, ali isto-
vremeno i izvor života več-
noga.

I kada nije bilo države u na-
šem narodu, a mnogo više je 
nije bilo nego što je ona po-
stojala, naš narod je živeo sve-
stan onoga što on jeste, sve-
stan svoga identiteta, jer je 
bio utemeljen verom u Hri-
sta i Crkva je bila ono što mu 
je davalo snagu”, kazao je vla-
dika Porfirije. 

Na ovom događaju više 
prezvitera proizvedeno je u 
čin protonamesnika, a jedan 
broj protonamesnika u čin 

protojereja, dok je petoro pro-
tojereja odlikovano pravom 
nošenja naprsnog krsta.

Po završetku liturgije, na-
kon koje se obratio i vladika 
bački Irinej i pozdravio oku-
pljene poželevši im da dogo-
dine i još mnogo leta obeleža-
vaju svog zaštitnika, usledio 
je prigodan kulturno-umet-
nički program u kom su uče-
stvovali pesnik Blagoje Ba-
ković, narodni guslar Miloš 
Laketić, Kulturno-umetnič-

ko društvo „Zavičajno vre-
lo“ iz Kucure, Etno grupa“A-
vaz“ iz Vrbasa,  glumac Mi-
kica Petronijević i Pojci hra-
ma Vavedenja presvete Bogo-
rodice iz Vrbasa.

Iako je još u izgradnji, u 
hramu Vaznesenja Gospod-
njeg u Vrbasu od Krstovda-
na, 27. septembra 2019. godi-
ne, nedeljama kao i o svakom 
crkvenom prazniku, ubudu-
će će se redovno služiti sve-
te liturgije. 

Veliki narodni  skup  i arhijerejska liturgija
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Osnovna škola „Bratstvo je-
dinstvo“  jedina je škola u op-
štini Vrbas koja nema fiskul-
turnu salu.
Učenici ove škole časove  fi-

zičkog  vaspitanja imaju u 
obližnjem Centru za fizičku 
kulturu, kada se ukažu slo-
bodni termini. Nije jedno-
stavno, ni učenicima, ni za-
poslenima.
Kako bi rešili ovaj problem, 

pokušavaju kroz niz aktiv-
nosti da animiraju donatore. 
Dobrotvorni bal koji će ško-
la ove godine da organizu-
je po šesti put biće pod slo-
ganom „Mala škola – mala 

sala“.  „Ideja vodilja nam je 
da se napravi fiskulturna sala 
za školu. Jasno je da novac ne 
može biti prikupljen od odr-
žavanja  Dobrotvornog bala, 
ali nam je cilj da upoznamo 
širu javnost da nam je sala 
neophodna i da tako poku-
šamo da obezbedimo dona-
tore. Verujem da postoje fir-
me, privrednici, čak i poje-
dinci koji mogu da nam po-
mognu u tome“, kaže direk-
torka škole Slavica Šestović.
Do sada je od sve ukupno pet 

održanih Dobrotvornih balo-
va prikupljeno 1,2 miliona di-
nara. Ta sredstva su, između 

ostalog, upotrebljena za re-
noviranje učeničkih toaleta, 
opremanje učionica, kupljen 
je razglas za školu, klime za 
nekoliko učionica, projektor, 
izgrađena je letnja učionica... 
I ove godine u školi očekuju 
da će odziv na dobrotvornoj 
manifestaciji , kao i prethod-
nih godina,biti dobar. U or-
ganizaciju bala uključeni su 
i zaposleni i roditelji.
Postoji tim na nivou škole 

koji se bavi organizacijom 
Dobrotvornog bala.  Ove 
godine Dobrotvorni bal biće 
održan 12. oktobra u Hote-
lu „Bačka“. 

Mala škola - mala sala
OŠ “Bratstvo jedinstvo” organizuje šesti Dobrotvorni bal

U Vrbasu ispravna 
voda za piće 

 Ispravna pijaća voda u 
Vrbasu na osnovu nedav-
nih analiza svrstava Vrbas 
među samo devet sistema 
sa ispravnom vodom. Kako 
kažu u opštini to je plod više-
godišnjeg planskog ulaganja 
u ovu delatnost Javnog ko-
munalnog preduzeća “Кo-
munalac”. “Dugi niz godi-
na pokušavamo da unapre-
dimo vodosnabdevanje u op-
štini.  Vrbas je prvi grad u Sr-
biji koji je nedavno uveo da-
ljinsko očitavanje vodomera, 
prethodne dve godine zame-
njeno je oko 3.500 vodome-
ra, i sada se osećaju benefiti.  
Smanjeni su gubici na mreži, 
može na vreme da se upozo-
ri potrošač da ne bi došlo do 
velikih gubitaka. Vodovod-
ni sistem je savremen,  po-
stoji kontrolni centar i može 
se u svakom momentu vide-
ti stanje na kompletnoj mre-

ži, tako da su mogu predupre-
diti eventualne havarije. Ta-
kođe su u proteklom periodu 
zamenjeni  ventili,  vodovod-
ne cevi u šahtama, koje nisu 
menjane preko 50 godina“, re-
kao je Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas. Ipak,pro-
blem vodosnabdevanja posto-
ji u naseljenim mestima op-
štine, gde voda nije dovoljno 
kvalitetna za piće. „Uskoro će 
i taj problem biti rešen. Preko 
nemačke razvojne banke KFV 
ušli smo u projekat koji bi tre-
balo između ostalog, da reši 
i problem sa vodosnabdeva-
njem u naseljenim mestima. 
Dobili smo na osnovu pro-
jekta 4,1 milion evra. Plan je 
da pojačamo izvorišta u Vr-
basu da napravimo  dodatni 
rezervoare, pumpe i  da  ce-
vovodima povežemo vodu od 
Vrbasa ka naseljenim mesti-
ma“, istakao je Glušac.

Uskoro zaokružen sistem u Kuli i 
Crvenki

Njegoševa ulica je praktič-
no jedina ulica u Vrbasu kroz 
koju mora proći svako vozi-
lo u tranzitu.
To je uslovilo i loš kolovoz 

celom dužinom te ulice, zbog 
čega je, na potezu od Srbo-
branskog puta do raskrsnice 
sa ulicom Ivana Milutinovi-
ća, uvedena zabrana za kre-

tanje teretnih vozila težih od 
3,5 tone, sem ukoliko nema-
ju posebnu dozvolu.
Ipak, broj kamiona i drugih 

teškaša koji se sreću u ovoj 
ulici, sugeriše da nemaju svi 
dozvolu Opštinske uprave. 
Počela je kampanja u šeće-
ranama u Vrbasu i Crvenki, 
u toku je revitalizacija puta 

Vrbas - Srbobran, pa će upr-
kos zabranama, natovareni 
kamioni tek sad da saobraća-
ju i presecaju kolovoz u Nje-
gošovoj ulici.
A koliko je ovde cesta ne-
ravna, puna kolotraga, udu-
bljenja i drugih oštećenja zna 
svaki vozač, a bogami i bici-
klista i pešak, prinuđen da 

prolazi tom ulicom. 
Ostaje da se nada-

mo da osim prime-
njenog projekta za 
izmenu režima sa-
obraćaja, koji se baš 
i ne poštuje, postoji 
i projekat za sanaci-
ju ove saobraćajni-
ce, te da će se neg-
de naći i sredstva da 
se cesta u Njegoše-
voj sanira?

Bolna saobraćajna tačka Vrbašana
Kamioni i bez dozvole saobraćaju Njegoševom ulicom

• Njegoševa ulica u Vrbasu prilično je opterećena saobraćajem, a posebno 
kamionima, koji nemaju dozvolu da saobraćaju na toj deonici. Osim što je 
zbog toga saobraćanje otežano za sve učesnike, poseban problem predstav-
ljaju i oštećenja na kolovozu nastala prolaskom teških kamiona.

• Vodovod u Vrbasu distribuira ispravnu vodu za 
piće, rezultat je istraživanja koje je sprovedeno u 
42 javna vodovodna sistema u Vojvodini.

Prijavljivanje na 
kanalizacioni sistem

Nakon što je završena iz-
gradnja nedostajuće kanali-
zacije u Crvenki i Kuli, po-
čelo je prijavljivanje doma-
ćinstava na sistem kanaliza-
cije. Građani koji su sada do-
bili mogućnost priključenja 
na kanalizaciju treba da se 
u najkraćem roku jave JKP 

“Vodovod” i JKP “Komuna-
lac”, kako bi dobili smerni-
ce i uslove, a potom i sagla-
snost za priključenje. Kana-
lizacija je izgrađena u skoro 
svim ulicama u Crvenki, a u 
planu je da se potpuno zao-
kruži sistem kanalizacije u 
ovim mestima.
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Peti u ovogodišnjoj Evrop-
skoj nedelji aktivnosti, “Dan 
bez automobila”, 20. septem-
bra  ograničio je saobraćaj u 
glavnoj ulici Maršala Tita u 
Vrbasu. Bez automobila bila 
je deonica od hotela “Bačke” 
do raskrsnice sa ulicom Ive 
Lole Ribara, a ceo dan cen-
tralnom gradskom saobraćaj-
nicom, bez obaveze da pažlji-
vo prate šta se kreće sa leve a 
šta sa desne strane, slobod-

no su se kretali deca iz vrtića 
Predškolske ustanove “Boško 
Buha” i osnovnih škola. Oni 
su imali priliku da na asfaltu 
glavnog puta i pločniku glav-
nog gradskog trga ostave svo-
je poruke šta misle o svakod-
nevnom saobraćaju, šta im 
nedostaje za lepšu igru, kao i 
šta im je potrebno za bezbed-
no kretanje od svojih kuća do 
vrtića, školi, igrališta.

Dan bez automobila

Nakon decenija neulaganja 
u putnu infrastrukturu, izu-
zev sporadičnih održavanja, 
na području Srednje Bačke 
narednih meseci vršiće se oz-
biljni radovi na revitalizaciji 
putne privrede. Prvi na redu 
je državni put I B reda broj 15 
od Vrbasa do Srbobrana. Ra-
dovi traju od juna i na ovoj 
deonici se vozila naizmenič-
no propuštaju. Deo puta kroz 
Vrbas, od raskrsnice ka Srbo-
branu do početka ulice Ivana 
Milutinovića, prvi je na kom 
će biti presvučen novi asfalt, 
i na kom će doći do potpune 
obustave saobraćaja. Radovi 
na ovom delu puta trebali bi 
da budu gotovi do prvog ok-
tobra 2019. godine, kada će 
se preći u drugu fazu revita-
lizacije koja podrazumeva ra-
dove na delu državnog puta 
prema Srbobranu. Ukupno se 
radi oko 9,5 kilometara puta 
do ulaska u naselje Srbobran. 

Datum tih radova biće na-
knadno određen, a podrazu-
mevaće potpunu obustavu sa-
obraćaja i alternativne pravce 
za isključenje na autoput E-75. 
Za tranzit do Srbobrana i pri-
ključak na autoput preporu-
čuje se petlja Feketić. 

Što se tiče vrste radova, u pi-
tanju je tehnologija hladne re-
ciklaže na licu mesta koja se, 
kako kažu stručnjaci, sprovo-
di nasipanjem tucanika, a za-
tim drobljenjem svih slojeva 
asfalta i potom ravnanjem i 
presvlačenjem sa dva dodatna 
sloja asfalta, odnosno izradu 
donjeg i gornjeg nosećeg slo-
ja, izradu habajućeg sloja od 
asfalt betona sa bitumenom, 
kao i cementom stabilizova-
nog nosećeg sloja. Radiće se 
i proširenje puta tako da širi-
na cele deonice bude 7,2 me-
tra, odnosno 3,6 metra po sa-
obraćajnoj traci što je uobiča-
jeno za put takve frekventno-

sti. Predviđeni su i hidroteh-
nički radovi, elektrokomuni-
kacija i nova saobraćajna si-
gnalizacija.

Radove izvode Konzorci-
jum „Vojput“ iz Subotice i 

„Jugokop–Podrinje“ iz Šap-
ca. Rok za njihov završetak 
je 10 meseci, odnosno dru-
ga polovina marta 2020. go-
dine. Tada će se, prema na-
javama, krenuti i sa rehabi-
litacijom puta između Vrba-
sa i Kule, i to od Oktobarske 
ulice u Vrbasu do izlaska iz 
Kule u pravcu Crvenke. 

Kako kažu nadležni iz Po-
licijske stanice Vrbas, tokom 
radova biće postavljana ade-
kvatna saobraćajna signali-
zacija koja će usmeravati kre-
tanje vozila. Apeluju na sve 
vozače da obrate pažnju na 
bezbednost i prilagode brzi-
nu uslovima odvijanja sao-
braćaja.

Kompletno nova saobraćajnica
U toku radovi na državnom putu između Vrbasa i Srbobrana

• Narednih meseci vozače očekuju značajne izmene u režimu saobraća-
ja tokom zatvaranja pojedinih deonica dok traje revitalizacija puta izme-
đu Vrbasa i Srbobrana. Osim novog asfalta, radiće se sanacija nosećih slo-
jeva, a predviđeni su hidrotehnički radovi, elektrokomunikacija i  nova sa-
obraćajna signalizacija. 

Zabrana upotrebe plastičnih 
kesa do 2020. godine

Pokrajinska vlada uputi-
la je preporuku vojvođan-
skim lokalnim samouprava-
ma da u svojim planovima i 
programima zaštite životne 
sredine utvrde mere koje će 
omogućiti zabranu upotrebe 
plastičnih kesa do kraja 2020. 
godine. Donošenje preporu-
ke predviđeno je Deklaraci-
jom o zaštiti životne sredine 
u AP Vojvodini. U preporu-
ci se navodi i da opštine tre-
ba da utvrde uslove korišće-
nja kesa za isporuku robe na 

mestu prodaje roba i usluga. 
Takođe, treba da se definišu 
zahtevi u pogledu materija-
la od kojih je kesa proizvede-
na, kao i prava i obaveze tr-
govaca u vezi s korišćenjem 
kesa prilikom isporuke robe 
na mestu prodaje. Opština-
ma se preporučuje i da pod-
stiču inovativne mehanizme 
i modalitete, neophodne za 
pronalaženje pristupačnih al-
ternativa neškodljivih po ži-
votnu sredinu
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Trend da sve više roditelja 
interveniše  kada je izbor uči-
telja u pitanju samo potvrđu-
je koliko je važno ko će biti 
osoba koja će detetu usadi-
ti prva znanja, ali i govori o 
tome zbog čega se i za učite-
ljicu traži veza.

Međutim, dešava se  da se 
u svemu tome preteruje. Nije 
uvek bilo tako, i onda kada 
se nije birala učiteljica u sva-
kom odeljenju bilo je neko-
liko veoma uspešnih učeni-
ka. Nekada roditelji previše 
očekuju od učiteljice, ali i od 
svoje dece. Teško je napravi-
ti ravnotežu i biti realan. Vre-
mena se menjaju, tako i si-
stem. Nekada su učitelji  bili 
veoma uvažavani, a roditelji 

i deca su im bezuslovno vero-
vali. Ono što su roditelji kod 
kuće, učiteljica je u školi. Uči-
teljica je posle roditelja naj-
važnija figura za identitet de-
teta, koja mu prenosi vred-
nosni sistem. Danas su učite-
lji, nastavnici i profesori de-
gradirani i ne uživaju status 
i poštovanje kao što je to ne-
kada učitelj imao. I u celom 
tom sistemu danas se roditelji 
možda preterano bave izbo-
rom prosvetnih radnika, po-
čevši od vrtića.

Prvo počinje biranje vas-
pitačice, a pred polazak u 
osnovnu školu gotovo sva 
deca unapred znaju  ko će 
im biti učiteljica. Desi  se da  
je neka učiteljica toliko traže-

na da je neophodna “debela” 
veza, jer svi roditelji žele da 
upišu dete baš kod učitelji-
ce koja je na glasu. Na žalost 
sve je manje đaka, i  u škola-
ma  se “bore” za svako upisa-
no dete, pa roditeljima izlaze 
u susret, nekada i preko mere. 
Lakše je jedino u malim seo-
skim školama gde u genera-
ciji ima samo jedno odeljenje, 
pa  onda izbora nema. Takva 
je situacija u svinoselskoj ško-
li “Branko Radičević”. “U na-
šoj školi je samo jedno ode-
ljenje, pa nema izbora, ali da 
ima više odeljenja sigurno da 
bi bilo intervencija. U grad-
skim školama je to izraženije. 
Ipak, trebala bi stručna služ-
ba da odredi i rasporedi decu 
po odeljenjima, zbog toga, iz-
među ostalog, i postoji. Peda-
gog i psiholog na osnovu te-
stiranja i karatkteristika kao 
što su intelektualne sposob-
nosti, uzrasne karakteristi-
ke, socijalni status i naravno 
na osnovu rezultata testa for-
miraju odeljenja”, smatra Ti-
ganj Rahman, direktor savi-
noselske škole. U vrbaskoj OŠ 

“20.oktobar” kažu najvažnije 
je da deca budu zadovoljna. 

“Pokušavamo svima da iza-
đemo u susret, prvo deci, pa 

roditeljima, a naravno i na-
šim zaposlenima. Svi treba 
da budemo zadovoljni i tako 
će se dobiti najbolji rezultati”, 
kaže Radenko Šimun, direk-
tor ove škole. Međutim, teško 
je svima ugoditi. Zahtevi ro-
ditelja iz godine u godinu su 
sve veći, ponekada su isklju-
čivi kada je izbor učiteljice u 
pitanju, tako da su pedago-
zi u nezavidnoj situaciji. Ta-
kav stav roditelja ometa rad 
stručne službe oko ujedna-
čavanja odeljenja i raspore-
da učenika. Zapravo rodite-
lji izražavaju želju da se dete 
upiše kod određene učitelji-
ce, a njihova želja zasnovana 
je na osnovu mišljenja dru-
gih ljudi, a da lično iskustvo 

nisu ni imali. I kako god bilo, 
uglavnom se svaka priča za-
vrši u korist roditelja. “Testi-
ranje se vrši da bi se utvrdila 
zrelost deteta i da bi stručni 
saradnik stekao sliku o dete-
tu. Već dugi niz godina prili-
kom upisa nastojimo da iza-
đemo u susret deci i roditelji-
ma, kako bi im početak školo-
vanja bio što manje stresan. U 
redu je, ako je moguće, da svi 
budu zadovoljni”, kaže Mari-
ja Kotlaja, psiholog u OŠ “20.
oktobar”. Kao i u svakoj mo-
gućoj profesiji postoje oni do-
bri i manje dobri u obavljanju 
svog posla, ali isto tako isku-
stvo je individualno. Možda 
svi treba da se bavimo samo 
svojim poslom.

Da li je izbor učiteljice baš toliko važan?!

I za učiteljicu se traži veza

• Preterano insistiranje prilikom izbora učiteljice često ometa rad stručne službe da ujednačeno rasporedi decu po odelje-
njima. Roditelji su često isključivi, a škole skoro prinuđene da im izlaze u susret.
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 Jovan Čabarkapa, 

učenik četvrtog razre-
da, svestran i uspešan 
matematičar, šahista, 
recitator, muzičar.
Učestvavao je na ta-

kmičenjima iz mate-

matike, na opštinskom 
je osvojio drugo mesto, 
na takmičenju “Misliša” 
osvojio je treće mesto, a 
na međunarodnom ta-
kmičenju “Kengur bez 
granica”, na kojem su 
učestvovala deca iz 70 
zemalja sveta u final-
nom delu osvojio je tre-
će mesto. Veliki uspeh 
imao je kao recitator, 
osvojio je prvo mesto 
u recitovanju na crno-
gorskom jeziku. Uče-
stvovao je i na repu-
bličkom takmičenju u 

šahu. Ove godine spre-
ma se za sva tri takmi-
čenja. “Uspevam sve 
da stignem i da učim i 
da se igram sa drugari-
ma”, priča veselo Jovan. 
Lana Kilibarda, uče-
nica osmog razreda, 

uspešna je u svim obla-
stima. Učestvovala i po-
stigla zapažen rezultat 
na takmičenjima iz srp-
skog jezika, hemije, ge-
ografije…
Ipak, omiljeni su joj 

predmeti srpski jezik i 
hemija. Voli životinje 
i volonter je u Udruže-
nju za zaštitu životinja 

“Hrabro srce”.Ambicio-
zna je i planira da bude 
doktor.
“Upisaću Srednju medi-
cinsku školu u Novom 
Sadu, a planiram posle 

i na Medicinski fakultet. 
Do sada sam sve lepo 
postizala, učenje, oba-
veze u školi, i naravno 
druženje”, kaže Lana.
Andrej Janjić, učenik 

osmog razreda odličan 
hemičar i matematičar.  

Učestvovao je na ne-
koliko takmičenja. Sa 
školom je išao na He-
mijski fakultet u Novi 
Sad i tamo je radio ve-
žbe u laboratoriji. Kaže 
za njega je hemija lju-
bav i predstavlja hobi, a 
matematika i računari 
su ono sa čim bi voleo 
da se bavi. “Voleo bi da 
moje buduće zanimanje 
ima veze sa računarima. 
Posle Gimnazije, ,mož-
da ću upisati Elektro-
tehnički fakultet”, ista-
kao je Andrej.

MOZAIK

Ambiciozna i 
vredna deca
• Osnovna škola “Petar Petrović Njegoš” je savremeno opre-
mljena škola, u kojoj se sprovode brojni projekti. Pohađaju je  
talentovani učenici. Ima ih mnogo, a među njima su Jovan, 
Lana i Andrej.

Projekat “Uspešna deca naše opštine“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva.

Predstavljamo uspešnu decu naše opštine - OŠ “Petar Petrović Njegoš” i OŠ “Bratstvo jedinstvo” iz Vrbasa

Dunja Stankov, učeni-

ca petog razreda, jedna 
od najuspešnijih spor-
tistkinja u školi.Trenira 
karate od svoje pete go-
dine, bila je prva na pr-
venstvu Vojvodine i na 
prvenstvu Srbije. Tre-
nira osam puta nedelj-

no, vredna je i discipli-
novana. „Volim da tre-
niram, a omiljene su mi 
kate. Trener je Marko 
Marković: Nije mi teško 
i rado idem na treninge, 
naročito kad na takmi-
čenjima ostvarim do-
bar rezultat“, kaže Du-
nja. Osim što je odlič-
na karatistkinja, odlič-
na je učenica, a pohađa i 
Osnovnu muzičku ško-
lu – gitara, a na takmi-
čenju u Bečeju osvojila 
je drugu nagradu. Pla-
novi su joj ipak malo 
drugačiji od trenutnih 

aktivnosti. Planira da 
bude arhitekta, voli da 
dizajnira, a sada već 
pohađa školu crtanja. 
 Jovana Popović, učeni-

ca šestog razreda, bavi 
se plivanjem, košarkom, 
ali je aktivna i u recita-
torskoj sekciji, i na jed-

nom od takmičenja re-
citatora osvojila je „zlat-
nu diplomu“.  Plivanje 
trenira devet godina, i 
na školskom takmiče-
nju osvojila je prvo me-
sto.A na brojnim repu-
bličkim takmičenjima 
osvajala je prva mesta. 
Ipak, plivanje joj je sada 
u drugom planu, jer je 
primat uzela košarka. „I 
dalje ću nastaviti da tre-
niram plivanje, tamo se 
jako lepo družimo, ali 
planiram malo više da 
se posvetim košarci. Vo-
lela bi da budem uspeš-

na i da se profesionalno 
bavim košarkom“, kaže 
Jovana. U ŽKK „Vrbas“ 
trenira dve godine, i već 
je dobitnica plakete za-
najbolju igračicu.
 Vasilj Popović, učenik 

sedmog razreda, uče-
stvovao je na državnom 

takmičenju iz matema-
tike i na okružnom iz 
srpskog jezika i biologi-
je. Od svega najviše voli 
informatiku i progra-
miranje.“Još pre nego 
što sam krenuo u ško-
lu počeo sam da se in-
teresujem za računare. 
Sam sam učio i istraži-
vao. Malo kroz igrice, 
malo kroz razne apli-
kacije. U školi sam ak-
tivan u informatičkoj 
sekciji i baš uživam u 
tome“, priča Vasilj.  Pla-
nira da se u budućnosti 
bavi programiranjem.

• Osnovna škola „Bratstvo jedinstvo“ kako je 
zovu „mala škola velikog srca“ odiše slogom i je-
dinstvom kako među zaposlenima tako i među 
učenicima. Ovoga puta predstavljamo uspeš-
ne učenike Dunju, Jovanu i Vasilja.

Odlični učenici, 
sportisti i
programeri
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Svetski poznata umetnica

Izložbu akademske slikarke 
Jelene Bulajić otvorila je  pro-
fesor dr Irina Subotić, koja je 
nadahnuto govorila o mladoj 
umetnici upoređujući  mla-
du slikarku i njenu izložbu sa  

M a r i n o m 
Abramović i 
otvaranjem 
izložbe ove 
umetnice u 
Beogradu, 
rekavši da 
je izložba 
Jelene Bula-
jić, isto to-
liko znača-
jan  doga-
đaj za Novi 
Sad, kao i 
ova druga 
za presto-
nicu, jer je 
Jelena bu-
duća svet-
ska zvezda 
umetnosti. 

Potku za ovakve reči nije teš-
ko bilo naći, ako se već sada 
pogleda biografija mlade sli-
karke, koja već ima zavidnu 
reputaciju u svetu umetnosti. 
Jelena Bulajić je rođena 1990. 

godine u Vrbasu, osnovne 
Akademske studije je zavr-
šila  2012. godine u Novom 
Sadu, a 2013. godine master 
studije na Citu and Guilds 
of London Art School u Lon-
donu. Samostalno je izlaga-
la i grupno u Austriji, Švaj-
carskoj, Velikoj Britaniji, Ne-
mačkoj, Mađarskoj, SAD i Sr-
biji. Dobitnica je nekoliko na-
grada među kojima su: GAM 
MA Fine Art Prize , Citu and 
Guilds of London Art School, 
London 2013. - Niš Art Fon-
dacija, Niš iste godine, Eliza-
beth Greenshields Fondation 
Grant, Montreal 2012. godi-
ne, Godišnja nagrada Depr-
tmana likovnih umetnosti za 
najuspešniji umenički rad iz 
umetničke discipline Slikanje, 
Akademije umetnosti i mno-
ge druge. Otvaranju je prisu-
stvovao veliki broj posetilaca 
iz Novog Sada, ali i iz Vrbasa.

Izložba Jelene Bulajić u Muzејu savremene umetnosti u 
Novom Sadu

• Izložba slika Jelene Bulajić,akademske slikarke iz Vrbasa, otvorena je uz 
prisustvo velikog broja posetilaca, ali i umetnika, njenih profesora i kole-
ga sa Akademije, 20. septembra i biće otvorena sve do 13. oktobra u Galeri-
ji Muzeja savremene umetnosti u Novom Sadu.

Susret pesnika i slikara
Vetrenjača iz Sivca

Krajem septembra održa-
će se deveti Susret pesnika 
i slikara u Sivcu u organi-
zaciji Foondacije “Vetrenja-
ča iz Sivca”. Susret se odvija  
u Domu kulture Sivac osve-
štavanjem kolača i vina,a po-
tom i besedom kuma sabora 
Matije Bećkovića. Pozdrav-
nu reč na otvaranju uputiće 
mr Miloš Mandić, a događaj 
će potom uveličati nastup si-
vačkog Folklornog ansambla.
Prof. dr Dragan Radenović će 
u  biblioteci u Sivcu otvoriti 
izložbu slika autora Svetisla-
va Šljukića Sveleta i Milenka 
Buiše Mita.Na susretu će svoj 

rad predstaviti pesnici akade-
mik SANU Matija Bećković, 
akademik Ruske akademije 
nauka Slavica Šetina, zatim 
Đoko Stojičić, kao i Ranko 
Radović iz Kanade. Događaj 
će upriličiti akademski vajar 
prof. dr Dragan Radenković, 
akademski slikari Svetislav 
Šljukić, Milenko Buiša, Zo-
ran Tairović, Kristina Golu-
bović i Tanja Medić, dizajner-
ka Nataša Đuričković i slika-
ri Dario Kunštrek, Rajko Ča-
barkapa, Zorica Medić i Dra-
gan Cmiljanić.Domaćin su-
sreta je Božidar T. Cmiljanić.

Dreaming Danijele Milosavljević

Neobičnu knjigu Danije-
le Milosavljević i upoznava-
nje sa gošćom, koja je rođe-
na  1965.godine u Zrenjani-
nu, svira violinu, završila teh-
nički fakultet, radi kao anali-

tičar informacionih sistema, 
ali i piše, bavi se i knjževnom 
kritikom, priredio je doma-
ćin Branislav Zubović.Potom 
su krenuli zvuci sa bas klari-
neta u izvođenju Saše Milosa-

vljevića, koji su 
pratili sve vre-
me promociju 
neobične knji-
ge ili „priča iz 
duše“. Knji-
ga je sastavlje-
na od 26 pri-
ča i osam pri-
povedačkih ci-
klusa, a o knjizi 
prvo je govorila 
recenzent Mir-
jana Štefanicki 
Antonić, koja 
je pojasnila či-
talačkoj publici, 
da su priče Da-
nijele Milosav-
ljević onuristič-
ka stvarnost po 

ugledu na australijsko pleme 
Aboridžina koje imalo tu filo-
zofiju da ono što sanjaš čini 
i stvarni život i tu se negde 
i autorki nameće pitanje ko 
smo mi, šta sanjamo. Njene 
priče oplemenjuju,produhov-
ljuju, i izražavaju eho lepote 
putem poetike i njene sen-
zibilnosti. Usledio je i tango, 
etida broj 4 , na klarinetu, 
uz čitanje delova iz recenzi-
je Snežane Aleksić Stanojko-
vić, koja piše da su za umetni-
cu priče iz knjige pravi čino-
vi  stvaranja i katarze. Dani-
jela je pojasnila  da je u svo-
joj knjizi i svojim pričama po 
ugledu na Koelja spajala život 
u snovima i na javi. Usledilo 
je čitanje odlomaka iz knji-
ge priča koji su zaista izgle-
dali vanvremenski, nestvar-
ni i stvarni,uz poruku i emo-
ciju književnice koja kaže da 
je ljubav, ipak ta koja nas odr-
žavau životu.  

Promocija knjige priča u Biblioteci „Danilo Kiš“ u Vrbasu

Donesi crtež u Galeriju
Izložba dečijih radova

Akcija „Donesi crtež“ u Ga-
leriju organizovana je u toku 
avgusta, a izložba nagrađenih 
dečijih radova je bila postav-
ljena 19. i 20. septembra u Li-
kovnoj galeriji KC Vrbasa, sa 
ciljem popularizacije Galeri-
je kod dece i roditelja.Kon-
kurs je bio nagradni. Ideja je 
bila da deca dođu i vide čime 
se Galerija bavi, da upozna-
ju umetnika Milijanu Rado-
vanović čija izložba slika je 
već  bila otvorena. Žiri je ra-
dio u sastavu: Silvija Vula-
nović, Isidora Miljanić i Si-
lvia Jelačić, uz konsultacije 
sa Markom Vidovićem. Tre-
nutno u Galeriji rade Likov-
na radionica Školica - Crti-
ca i Tera d.v.a. dečiji vajarski 

atelje. Svi osnovci i srednjoš-
kolci koji vole likovnu umet-
nost dobrodošli su. Nagrađe-
ni radovi su Dunja Vujačić 3. 
nagrada kategorija 7-10 go-
dina,ReljaKovač 2. nagrada 
kategorija 1-6 godina,Tea To-
dorović 2. nagrada kategorija 
11-18 godina, Milica Birovljev 
1. nagrada kategorija 7-10 go-
dina, Anja Aritonović 3.na-
grada kategorija 1-6 godina, 
AnjaPeriz 1. nagrada katego-
rija 1-6 godina,Teodora Tra-
bak - 11 godina 3. nagrada 
kategorija 11-8 godina,Du-
nja Milović 2.nagrada katego-
rija 7-10 godina,Ognjen Ga-
vranić 1. nagrada kategorija 
11-18 godina i jedna pohvala 
Theodori Biber - 20 meseci.

• „Ja sam večni putnik kroz snove, a vreme snova nema početak ni kraj“      
- lajt motiv je spisateljice koja je promovisala svoju knjigu priča koja nosi 
naziv Dreaming.
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Festival folklora, 
muzike, pesme
i običaja
• 41. Panonski vašar trajao je tri dana, a okupio 
je 1200 učesnika i 81 folklornu i pevačku grupu 
i bio je prava smotra folklora,tradicije i običaja 
naroda i narodnosti. Domaćini su bili Srbi iz 
Republike Srpske, pa je Panonski vašar otvoren 
nastupom KUD „Piskavica“ iz Banja Luke.

Tradicionalni Panonski va-
šar organizuje se već preko 
četiri decenije, ovoga 20. sep-
tembra po jedanaesti put u 
Vrbasu u prostoru CFK „Dra-
go Jovović“ u organizaciji Fol-
klorne redakcije Kulturnog 
centra Vrbas i lokalne samou-
prave, uz pokroviteljstvo mi-
nistarstva za kulturu, pokra-
jinskog sekretarijata za kultu-
ru, informisanje i odnose sa 
verskim zajednicama i pokra-
jinskog fonda za pružanje po-

moći izbeglim i prognanim 
licima. Zahvaljujući profesi-
onalnom i kvalitetnom radu 
Folklorne redakcije KC Vr-
bas, poverenje za organiza-
ciju ovako jedne velike ma-
nifestacije koja je ovoga puta 
okupila 1200 učesnika i pre-
ko osamdeset folklornih i pe-
vačkih grupa pripala je Vrba-
su, kao dobrom organizatoru. 
Svake godine pa i ove Panon-
ski vašar ima tematsku celinu 
koja je ove godine podrazu-

mevala predstavljanje običa-
ja, tradicije, igre i pesme, kao 
i nacionalne kuhinje Srba iz 
Republike Srpske kao doma-
ćina. Zato je prvo veče Festi-
vala otvorio KUD „Piskavi-
ca“ iz Banja Luke,a zvanič-
nim otvaranje je proglasila 
i pozdravila sve goste i pri-
sutne Miljana Štulić, zame-
nica predsednika opštine Vr-
bas. Osim toga učesnici  smo-
tre folklora tradicija i običaja, 
prikazali su svoje igre, pesme 
i običaje i  iz redova pripad-
nika različitih naroda i na-
rodnosti koji žive na terito-
riji Vojvodine. Vrbaska pu-
blika bila je u prilici tri dana 
da prati  i uživa u raznoliko-
sti igara, raznolikosti nošnji, 
muzičkih instrumenta, pe-
vanju, pojanju, posmatranju 
raznih običaja, ali i da uživa 
u specijalitetima nacionalnih 
kuhinja koje su bile dostupne 
na platou ispred Centra za fi-
zičku kulturu. Ogroman broj 

i defile učesnika u raznoboj-
nim nošnjama bio je prilika 
za druženje , zabavu i uživa-
nje. Mada se mora reći da se 
program nastupa folklornih i 
pevačkih grupa odvijao i pod 
budnim okom članova žiri-
ja u sastavu Slobodanka Rac, 
Gordana Roganović i Katari-
na Radosavljević, koje su pa-
žljivo posmatrale nastup sva-
ke folklorne grupe i pevačkog 
sastava, beležeći utiske o naj-
boljima i ocenjujući najbo-

lje koji na ovaj način dobija-
ju „zeleno svetlo“ za odlazak 
na republičku smotru folklo-
ra.I ove godine scenografiju 
za trodnevno odvijanje pro-
grama manifestacije posta-
vio je Rodoljub Samardžić iz 
Folklorne redakcije KC Vr-
bas koja je i ove godine odr-
žavanjem trodnevne mani-
festacije Panonskog vašara 
položila uspešno ispit do-
brog organizatora i domaćina.

Tradicionalni Panonski vašar održan u Vrbasu

Projekat “Negujemo običaje Srba“ je  sufinansiran iz budžeta Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim zajednicama. 
Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Čuvari tradicije
Mladi  guslari iz Vrbasa

Članovi Škole gusala “Vuk 
Mandušić” iz Vrbasa ima-
li su zapažen nastup na če-
tvrtom Festiva lu mla-
dih guslara Srbije, održa-
nom nedavno u Etnograf-
skom muzeju u Beogradu.

Među dvadeset finalista 
našlo se čak sedam mladih 
guslara iz Vrbasa koji su još 
jednom pokazali da se u 
ovoj opštini tradicija i obi-
čaji izuzetno poštuju i pre-

nose sa kolena na koleno.
Prisutne gledaoce i struč-

ni žiri, izuzetnim nastupom, 
posebno je oduševio mladi 
Đorđe Pavlović, član Ško-
le gusala “Vuk Mandušić”, 
koji je izborio plasman na 
savezni festival u Sarajevu, 
gde će biti jedan od favorita.

Nakon saveznog festivala, 
rukovodstvo društva plani-
ra u oktobru promociju Ško-
le gusala u vrbaskom Muzeju.
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Svetska federacija za srce 
ističe da se 80% prevremene 
smrtnosti usled ovih bolesti 
može sprečiti kontrolom ne-
koliko značajnih faktora ri-
zika, kao što su: visok krvni 
pritisak, pušenje, nepravilna 
ishrana, i fizička neaktivnost. 
Ove godine Svetski dan srca 
obeležava se pod sloganom 

„Budi heroj srca svog“ nagla-
šavajući značaj zdravih stilo-
va života, kao i značaj preven-
cije faktora rizika za nastanak 
bolesti srca i krvnih sudova 
u svim populacionim grupa-
ma, sa posebnim akcentom 

na žene i na decu. Zabluda 
je da od bolesti srca i krvnih 
sudova oboljevaju češće sta-
rije osobe, kao i osobe muš-
kog pola. Bolesti srca i krvnih 
sudova pogađaju žene kao i 
muškarce, ali je rizik ozbilj-
no potcenjen kod žena. Za-
pravo, bolesti srca i krvnih 
sudova su ubica broj jedan 
među ženskom populacijom, 
izazivajući jedan od tri smrt-
na slučaja kod žena: to je oko 
jedan smrtni slučaj u minuti! 
Važno je da se žene upozna-
ju sa rizikom obolevanja od 
bolesti srca i krvnih sudova 

i da preduzmu mere kako bi 
zaštitile sebe i svoju porodi-
cu! I deca su izložena riziku 
za pojavu bolesti srca i krv-
nih sudova koje mogu da se 
jave i pre rođenja, tokom fe-
talnog razvoja, a taj rizik ra-
ste tokom detinjstva usvaje-
njem loših životnih navika 
kao što su nepravilna ishrana, 
nedostatak fizičke aktivnosti 
i izloženost duvanskom dimu. 
Bolesti srca i krvnih sudova u 
dečijem uzrastu mogu da na-
stanu i kao posledica nebla-
govremeno otkrivenih i leče-
nih zaraznih bolesti.

„Budi heroj srca svog“
Svetski Dan srca - 29. septembar

• Svake godine u svetu od bolesti srca i krvnih sudova mozga umre više od 
17 miliona ljudi. 

2018

Preporuke Svetske federacije za srce za zaštitu pojedinaca i 
njihovih porodica od infarkta i šloga:

1. Prenesite svoje pravil-
ne navike u ishrani na 
sve koje poznajete: po-
savetujte ih da u svojoj   
ishrani koriste što više voća i 
povrća, nemasna mesa i ribu 
(pripremljena kuvanjem u 
vodi ili na pari, grilovanjem 
ili pečenjem bez masnoća), 
mahunarke (grašak, pasulj, 
boranija, sočivo) i proizvode 
sa malim sadržajem masti.

2. Potrudite se da u svakom 
obroku bude zastupljeno 
voće i povrće, najmanje pet 
puta dnevno.

3. Umesto gaziranih sokova 
svojoj porodici i prijateljima 
ponudite vodu, sveže ceđene 
sokove bez šećera ili mleko 
sa niskim sadržajem masti.

4. Obavezno uključite povr-

će i voće u užinu ili ručak 
koji deca nose u školu. Raz-
govarajte sa drugim rodite-
ljima i posavetujte ih da ura-
de isto za svoje dete. Tražite 
podršku od učitelja i nastav-
nika u vidu časova posveće-
nih pravilnoj ishrani.

5. Potrudite se da ne uno-
site previše soli, naročito 
kroz industrijski proizve-
denu hranu (suhomesna-
ti proizvodi, konzervisana 
hrana...).

6. Planirajte da sa porodi-
com provedete svoje slobod-
no vreme aktivno u prirodi.

7. Neka vaš dom bude ne-
pušačka zona! Kao nepušač 
daćete odličan primer svo-
joj deci. Naučite ih da se iz-
bore za okruženje bez du-

vanskog dima.

8. Ograničite vreme prove-
deno uz računar i televizij-
ski program. Potrudite se da 
vaše dete što više slobodnog 
vremena provede napolju fi-
zički aktivno. Prošetajte sa 
detetom do škole ili zajed-
no vozite bicikl, rolere, igraj-
te fudbal, basket, odbojku, 
badmington....

9. Ako ste nepušač, pravil-
no se hranite i redovno ste 
fizički aktivni, dajete najbo-
lji primer svojoj porodici i 
okolini.

10. Ako mislite da je bilo ko 
u vašoj bližoj ili daljoj po-
rodici pod rizikom za poja-
vu bolesti srca, posavetujte 
ga da se obratiti svom leka-
ru za savet i pomoć.



13 www.okonas.info 26. septembar 2019.NACIONALNE ZAJEDNICE

Kulturno nasljeđe Crne 
Gore je jedinstveno je i pred-
stavlja posljedicu razvoja, to-
kom istorije, pod uticajem 
kako zapadne tako i istočne 
civilizacije. Kultura u Crnoj 
Gori, samim tim, razvijena 
je kao saglasje raznih tradi-
cija. O tome svjedoče arhiv-
ski materijali, fondovi bibli-
oteka, spomenici pismenosti, 
arheološki eksponati i umjet-
ničke tvorevine, ali i razno-
likost arhitektonskih stilova.
Najveći broj sačuvanih kul-
turno – istorijskih spomeni-
ka smješten je u oblasti Boko-
kotorskog zaliva. Grad Kotor 
dio je svjetske kulturne bašti-

ne i pod zaštitom je UNES-
CO-a. Stari grad Kotor od-
likuje bezbroj uzanih uliči-
ca, trgova, piaceta, ali ono što 
ga posebno izdvaja je veliki 
broj kapija koje su stilski ra-
đene, palata imućnih porodi-
ca, kao i veliki broj stepeništa 
ili skaladina. Svakako, naj-
specifičnija odlika Kotora je 
veliki broj crkava i manastira 
na relativno malom prostoru. 
Kotor je, u vrijeme svog na-
jintenzivnijeg razvoja, imao 
30 crkava i 6 manastira. Od 
svih njih se izdvaja katedra-
la sv. Tripuna, simbol Kotora. 
Bogato arhitektonsko naslje-
đe posljedica je činjenice da 

je u svom razvoju Kotor pre-
živio razne uprave i narode: 
Ilire (III-II v.p.n.e.), Rimljane 
(168. g.p.n.e.- 476. g.n.e.), Vi-
zantince (476.-1185.), Duklja-
ne, Nemanjiće, ugarske i bo-
sanske vladare, Mlečane, Tur-
ke, gusare, Austrougare, Ruse, 
Francuze, Austrijance. Duž 
cijelog kotorskog zaliva na-
lazi se niz religioznih obje-
kata, koji predstavljaju viso-
ke domete arhitektonske um-
jetnosti. Na Skadarskom jeze-
ru se nalazi kompleks mana-
stira, koji su podignuti u vri-
jeme vladavine dinastije Bal-
šića na malim ostrvima - Beš-
ka, Moračnik, Starčevo, Kom, 
Vranjina, kao i tvrđave Ža-
bljak Crnojevića i Lesendro. 
Starčevo. Manastir koji se sa-
stoji od crkve Uspenja Bogo-
rodice, zgrade konaka, po-
moćnih objekata i ogradnog 
zida sa kapijom i nekoliko po-
zidanih terasa., bio je važan 
prepisivački centar. Prepisi-
vani su mnogi rukopisi, a u 
njemu su se i koričile i ukra-
šavale knjige. U ovom mana-
stiru se nalazi grobnica štam-
para Božidara Vukovića Po-
dgoričanina.

         zvanični sajt Crne Gore

Kulturno nasljeđe Crne Gore Була Служба Божа
за успих школярох и 

студентох

Внєдзелю, 15. септембра, 
у грекокатолїцкей церкви 
Успения Пресвятей Бого-
родици у Коцуре зоз Служ-
бу Божу духовно означени 
початок нового школско-
го року за школярох и сту-
дентох.

Служба Божа була от-
римана на 8 годзин рано, 
присутне було красне чис-
ло школярох и студентох, 
як и їх родичох и фамелиї.

Наказовал капелан ко-

цурски о. Данил Задрепко, 
а шицки ше помодлєли Го-
споду Богу за добри успих 
того школского року.

Зоз дзецми були и їх ви-
роучителька Ксения Бесер-
минї и шестра Михаїла Во-
ротняк.

По законченю Служби, у 
церковней сали було орґа-
низоване перше виронауч-
не друженє за школярох.

 
                               Рутенпрес

Kötött holmi és ágynemű az 
újszülötteknek

A szenttamási Ruka spasa 
Egyesület az önkormányzat 
támogatásával csütörtökön 
fogadást rendezett azon fia-
tal nők részére, akik az utób-
bi három hónapban lettek 
anyák. A kézimunkázással 
foglalkozó, főleg nőket tömö-
rítő egyesület tagjai újra 35 
babának ajándékoztak a mű-
helymunkáik alkalmával, mi-
nőséges fonalból készült kö-
tött holmit, elsősorban sap-
kát, zoknit, kesztyűt, az ön-
körmányzattól pedig minden 
baba egy-egy komplett minő-
séges ágyneműt, azaz párnát, 

lepedőt és paplant kapott. Az 
egyesületnek ez volt az idén a 
harmadik ilyen jellegű akci-
ója, és mint a helyszínen hal-
lottuk, az év végéig még egyet 
terveznek.
Az újszülöttek szüleinek és  

a vendégeknek Radivoj Paroš-
ki polgármester elmondta, az 
önkormányzat lehetőségei-
hez mérten továbbra is segí-
teni fogja a gyerekeket és a 
fiatal szülőket: − Az önkor-
mányzat a különböző prog-
ramokon és projekteken ke-
resztül továbbra is arra törek-
szik, hogy mindenben támo-

gassa a legkisebbeket. Konk-
rétan ide sorolható az ingye-
nes tankönyv, a diákbusz, az 
uzsonna biztosítása, a nyara-
lások, a nehéz szociális hely-
zetben élő családok támoga-
tása, a többgyermekes család-
támogatás és nem utolsósor-
ban a fiatal házasok támoga-
tása. A Ruka spasa Egyesület 
hasonlóképpen folyamatosan 
támogatja a gyerekeket és a 
szenttamásiakat. Ugyanak-
kor reményét fejezte ki, hogy 
a natalitás a jövőben emel-
kedni fog. 

Savka Lazić, az egyesület 
elnöke megköszönte a ta-
gok segítőkészségét, hiszen 
mint mondta, rengeteget kell 
dolgozni, mire egy-egy kö-
tött holmi elkészül, amit az-
után odaajándékoznak az új-
szülötteknek: − Minden úgy 
alakul, ahogyan elterveztük, 
és ennek nagyon örülök. Kö-
szönet a szenttamási önkor-
mányzatnak, hogy támogat-
ja munkánkat, s ezáltal csök-
kenti a fiatal szülők kiadásait.

                   Paraczky László

Осінній цікл у 
народній традиції

За традицією, більшість 
обрядів не пов̀ язані із кон-
кретними датами, але з ви-
конанням певного виду 
робіт в окремого господаря 

– початок збору врожаю, час 
завершення жнив. Обряди 
осіннього циклу були спря-
мовані на родинне життя 

– з Покрови починалися 
весілля, а обрядові дії ро-
зваги молоді переносили-
ся до приміщень і вони, на 
відмінну від літніх вули-
ць, набували форми вечор-
ниць.

Це означало, що молодь 
(хлопці) окремо наймали 
хату у селі та музики, а дів-
чата готували традиційну 
їжу, кашу та пироги.

Покрова Пресвятої Бого-
родиці для нашого народу 
значне Свято. Також і для 

козаків було першечерго-
вим і Богородицю вважа-
ли своєю заступницею та 
покровителькою.

Після Покров між україн-
цями наставала давня тра-
диція справляти весілля і 
так воно організовувало-
ся все до Пилипа 27 листо-
пада, коли настав Різдв̀ я-
ний піст.

У нашому народі казали – 
до Дмитра дівка хитра, до 
Михайла котра файна тоб-
то до певного періоду дів-
чата перебирали жениха-
ми, а надалі було все мен-
ше таких можливостей бо 
пізньої осені період весіль 
закінчувався і сезон втра-
чено.   

                Василь Дацишин 

Головні елементи циклу є звичаї прурочені до 
завершення ибору урожаю. Головна турбота 
забезпечення родючості, плодючості і продов-
ження роду.
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

Telefon: 069 / 771 901
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

www.okonas.info

od 72 metra kvadratna
u centru Vrbasa na prvom

spratu i sa centralnim grejanjem
Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

Telefon: 069 / 705 368

64 kvadrata, prvi sprat, parno grejanje,
zgrada Vojvođanske banke, pogodan za kancelarije

IZDAJEM STAN U CENTRU VRBASA

PRODAJEM TROSOBAN STAN

061 319 33 65, 062 31 74 41

Az autonóm tartományok és helyi önkormányzati egységek 
alkalmazottairól szóló törvény 102. szakasza (SZK Hivatalos 

Közlönye, 21/2016, 113/2017, 113/2017 – egy. törvény és 95/2018 sz.) 
alapján, Verbász Községi Közigazgatása közzéteszi a következőt:

ÉRTESÍTÉS
végrehajtói munkahely betöltésére irányuló nyilvános pályázattal 

kapcsolatos hirdetésről Verbász Községi Közigazgatásában
 

A végrehajtói munkahely betöltésére irányuló nyilvános pályázat:
-mezőgazdasággal és vidékfejlesztéssel megbízott tisztviselő a 

mezőgazdasági osztályon belül
-mezőgazdasággal megbízott tisztviselő a mezőgazdasági 

osztályon belül és
-tájékoztatással megbízott tisztviselő a településrendezési, 
lakásügyi, környezetvédelmi és energetikai menedzsment 

osztályon belül,

megjelent Verbász község honlapján www.vrbas.net

Општинска управа Вербас, на основу чл. 102. Закону о 
занятих у автономних покраїнох и єдинкох локалней 

самоуправи ( « Службени глашнїк РС» ч. 21/2016, 113/2017, 
113/2017 –др. закон и 95 / 2018), обявює:

ОБВИСЦЕНЄ
о  оглашки о явним конкурсу за попольньованє 

вивершительного роботного места у Општинскей управи 
Вербас

Явни конкурс за попольньованє вивершительного роботного 
места:

- службенїк за польопривреду и рурални розвой у Оддзелєню 
за польопривреду,

- службенїк за польопривреду у Оддзелєню за польопривреду 
и 

- службенїк за роботи информованя у Оддзелєню за 
польопривреду и квартельни роботи, защиту животного 

штредку и енерґетски менаджмент,

 обявени на интернет презентациї општини Вербас
www.vrbas.net
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Dva odličja za srbobranske maratonce
Na 11. Memorijalnom maratonu “Pal Skenderović” u Bačkoj Topoli na stazi dugoj 13 km, 

učestvovali su i srbobranski maratonci, Aleksandra Vrsajković, Slobodan Miković i Zoltan 
Habi. Aleksandra Vrsajković je potvrdila svoj status ozbiljnog maratonca i u kategoriji vete-
rana u ženskoj konkurenciji osvojila drugo mesto. Slobodan Miković je u kategoriji vetera-
na u muškoj konkurenciji osvojio treće mesto.

Drugi na svetu
u ronjenju na dah

Srpski paraolimpijac Milan 
Šolaja iz Kucure, evropski pr-
vak u ronjenju na dah, osvo-
jio je drugo mesto u ovoj dis-
ciplini na svetskom takmiče-
nju održanom u okviru Festi-
vala za osobe sa invaliditetom 

“Para-Krim 2019” u Rusiji. 
Na takmičenju je bilo 16 

učesnika, a zlatnu i bronza-
nu medalju osvojili su takmi-
čari iz Rusije.

Šolaja se na ovo svetsko ta-
kmičenje plasirao nakon po-
bede na Evropskom prven-
stvu u ronjenju na dah u Slo-
veniji gde je osvojio zlatnu 
medalju.

Turnir u apnei ranije je odr-
žan i u Vrbasu gde je Šolaja 
osvojio prvo mesto u muš-
koj konkurenciji, zadržavši 
dah pet minuta i 15 sekundi. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Paraolimpijac Milan Šolaja iz Kucure

Među „zlatnim devojkama“
i rođena Vrbašanka

Među zlatnim odbojkašica-
ma Srbije koje su, posle tri-
jumfa nad Turskom sa 3:2 u 
finalu, odbranile titulu šam-
piona Evrope nalazi se i jed-
na rođena Vrbašanka - Bjan-
ka Buša, devojka koja je svo-
jom fantastičnom igrom i ser-
visom donela nekoliko pre-
sudnih poena u odlučujućem, 
petom setu finala.
“Bilo je zaista teško. Atmos-
fera je bila divna i odmaga-
la nam je, ali smo srećne jer 
smo odbranile titulu”, rekla je 
Bjanka Buša nakon utakmice.

Bjanka Buša, koja igra na 
poziciji primača servisa, ro-
đena je 1994. u Vrbasu. Pro-

fesionalnu karije-
ru počela je 2011. 
godine u „Vizu-
ri“, sa kojom je do 
2015. osvojila dve 
titule prvaka Sr-
bije, jedan kup i 
dva superkupa Sr-
bije. Potom je po-
stala član italijan-
skog „Volej Tauer-
sa“, a od 2016. ru-
munskog „Trgovi-
šta“, pa potom itali-
janskog „Montikja-
rija“. Seniorskoj re-
prezentaciji pridru-
žuje se 2015. godine i od tada 
niže mnoge uspehe zajedno 

sa ostalim srpskim reprezen-
tativkama u odbojci. 

Bjanka Buša, članica ženske odbojkaške reprezentacije

Podrška sportu i fizičkoj aktivnosti devojčica

Dvodnevna radionica za na-
stavnike fizičkog vaspitanja i 
sportske stručnjake kao deo 
projekta “Podrška sportu i fi-
zičkoj aktivnosti devojčica – 
Aktivne devojčice” sprovodi 
se u okviru Interreg IPA pro-
grama prekogranične sarad-
nje Mađarska - Srbija. Radi-
onica je namenjena nastav-
nicima fizičkog vaspitanja iz 
osnovnih škola, trenerima 

lokalnih sportskih klubova i 
drugim sportskim stručnja-
cima, koji rade sa devojčica-
ma osnovnoškolskog uzrasta. 
Učesnike radionice su poseti-
li Vladimir Batez, pokrajin-
ski sekretar za sport i omla-
dinu, i Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas.
“Cilj ovog projekta je da se 

što više devojčica uzrasta od 7 
do 15 godina, uključi u sport-

ske aktivnosti koje se održa-
vaju u njihovim osnovnim 
školama. Podaci s terena go-
vore da u osnovnim školama 
nivo fizičke i sportskih aktiv-
nosti kod učenica i sa uzra-
stom opada. To je bio motiv 
da se pristupi pisanju ova-
kvog projekta u EU forma-
tu. Ideja ovih stručnih sku-
pova, koji obuhvataju brojne 
aktivnosti, je i unapređivanje 
veština i kompetencija sport-
skih stručnjaka za rad sa de-
vojčicama ovog uzrasta”, re-
kao je Batez. 

Krajem maja, zahvaljuju-
ći ovom projektu, šest voj-
vođanskih osnovnih škola 
opremljeno je novom sport-
skom opremom i rekvizitima 
za održavanje časova fizičkog 
vaspitanja.

Radionica za nastavnike fizičkog vaspitanja

Sećanje na rukometnu legendu
20. Memorijalni turnir „Slobodan Čile Mišković“ u Crvenki

Pobednik  jubilarnog 20. po 
redu rukometnog Memorijal-
nog turnira „Slobodan Čile 
Mišković” u Crvenki, čiji or-
ganizator je Rukometni klub 

„Crvenka“, je „Pivovarna Laš-
ko“ iz Celja.

Održan u znak sećanja na 
jugoslovensku i crvenačku 

rukometnu legendu, ovogo-
dišnji turnir imao je među-
narodni karakter, jer su na-
stupili Rukometni klub „Pi-
vovarna Laško“ iz Republike 
Slovenije, u kojem je legen-
darni Čile kao trener proveo 
pet sezona, dobojska „Sloga“ 
iz Republike Srpske, u ko-

joj je Čile što kao igrač, što 
kao trener proveo dve sezo-
ne, „Proleter“ iz Zrenjanina u 
kojem je Čile kao trener pro-
veo pet sezona. Četvrti uče-
snik je bila „Crvenka“ u ko-
joj je Čile ponikao i ostvario 
se kao igrač i trener.




